

MMH\$FIQ

68192

АРХИВ

ВУРУОИЛА  
АРАСЪНД

894.3-1

m-97

1932

M. MYŞEIQ

894.362-1

524

Qatjavgyn 15 illiginə İthaf

M-94

Q.C. 17839.531  
20189  
1002

# BURUQLAR ARASYNDA

POEMA

M. Ə. AĞVİDOL ƏMİNƏ  
Azərbaycan Respublikası  
ÜMUMİ KİTAPXANASI



Bakı—1932

05534

Redaqtoru:  
ÇƏHANGİR ZADƏ

Texredaqtoru:  
M. T. KƏRİMOV

Buraqıçy:  
X KAZЬMOV

Qabyrlyb:  
rəssam ƏMİR HAÇB ZADA  
çəkmişdir.

Baş Mətsuat Mydırlıjı Myvəkkılı 7097 ADN 769 Stjariş 1034.  
Tirazь 3000.

Istehsalata verilmış 25/X-32. Çapa imzalanmış 2/XI-32.  
Çap listi 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Kaqızbır formatь 58X82

AZƏRNƏŞR mətsəəsində çasıldı.

Bakь, B-Morsqoj və Qrasno-Presnenski kycələrın tınında 16/36.

## BURUQLAR ARASINDA.

### I

Kim dejir burada jalıbz əmək var,  
Bu söz doqru dejil, jalandır-jalan!  
Bir qədər həjatь dərin dujanlar  
Dışynər neçədir bizim Neftalan.

Bir coqu zevq alıb xəjalətindən  
Bu hisli mə'dənə sərvistan dedi.  
Bir coqu qızarğb xəçalətindən  
Ələrsən burada jəsasən dedi.  
İllərçə carıybь—xəjal, həqiqət,  
Bundan bir nətiçə cəqmadь fəqət.

Kimi orman sandь bu mə'dənləri  
Bojlu buruqlarь bənzətədi cama,  
Kimi necə min il dənərək geri  
Mə'dəndən keccərkən, daldь ehrama;  
Burda nə Mьsyr var nə ehram vardь.  
Nə orman, nə sərv, nə də cam vardь.

O dik baş buruqlar, dərin qujular,  
O capraz damarlar, uzun borular,  
Adamsyz işləjən sərt tulumbalar,  
İci hava dolu məhkəm trubalar;  
Mənim mə'dənimə ajid levhələr...  
Mənim mə'dənimdə ehram nə gəzər?!

O qəşqəran buruq—harajə fantan  
O zərbəci nəfər—şanlı qahraman  
O benzin zavodu—o durulan qan  
O verilən rəqəm—beşillik plan  
Mənim mə'dənimə əjid levhələr...  
Mənim mə'dənimdə orman nə gəzər?!

O mazut gəlcygy, aqan qara su,  
O balta, o jeni qazylan quju,  
O jerin altıla uzanan boru  
Bu mə'dən gözəli, bu mə'dən oqlu  
Mənim dastanyma əjid levhələr....  
Mənim dastanymda xəjal nə gəzər?!

Baq o buruqların qarşısında  
Jan-jana oturmuş iki gəncə baq.  
Onlardan gözünü aярma, ta ki,  
Ətrafı qaranlıq byrujuncə, baq  
Baqmaq aяbsa da sevişənlərə  
Sən bu mənzərəji gətir nəzərə!

Bir daşın üstündə onlar oturmuş  
Bir gəlcyk titrəjir qarşylarında.  
Xəjalları həməni gəlcygə vurmuş  
Sanki bir cəməndə su kənarında,

İki gənc oturub baş-başa vermiş.  
Onlar qucaqlaşır, onlar öpürsür.  
— Kimin həyatında joqdur bəllə iş?—  
Qəvrylan kölgələr gəlcygə düşür  
Onlar qacsalar da mənim gözümdən  
Tə'qib edəcəgəm bu həyat məni.

Hər dirək üstündə bir jeni jıldız  
Uzatmış gəlcygə nurdan syunlar  
Bu qara ajnada imdi baqynız  
Aramla səqləşən iki kölgə var.

Hər tərəfdə sykut his ilə caqlar  
Ajnada çanlanan bu iki xəjal  
Şirin rəsbəlylər, xoş danşyqlar  
Bə'zən bu sykutu əjləjir ixlal,  
Mən jaxşy bir rəssam olsajdym əgər  
Burdan səqaradym çanlı levhələr.

Nə şirin danşyır bizim Gyləndam  
Onun toruq calan dilinə bir baq!  
Nə isə səjləjir; dutmajır aram,  
Onun ədasyna fe'linə bir baq,!

Nə jaman bişirir Qurgen bu qəz  
Bizim bu Qurgen də jaman bələdir.  
Gyləndam bir jeni sevgi xərsəz  
Qurgen gözəlliklə coq aşnadır.  
Nə olur jolumdan azaçaq olsam  
Bir az da sevgidən jazaçaq olsam!

Məni bu səhnəcik cəkir özünə  
Onlar qəhqəhəjlə çosur, gylirlər.  
Bu maraqlı səhnə, bu jeni səhnə.  
Mənim həyatında joqmudur məgər?!

Mənim də, sənin də, onun da zatən  
Bəjlə bir sənimə maçarəsə var,  
Kimi xoşnud olmuş məhəbbətidən  
Kimi aяrlyqda olmuş griftar,  
Xylasə məhəbbət jaman şej dejil,  
Aяrlyq olursa gorysə təbdil.

Bəlkə də sevgidə həjati olsun  
Kənlən zərrə qədər inçiməz ondan  
Vaj odur, xəjala, hissə qarışan  
Dynja kəsiləcək başyna zindan.

Halsın gyny-gyndən xarab olaçaq,  
Bunu hiçran dərdi cəkənlərə sor!  
İzlədigin sular sərəb olaçaq,  
Bunu da göz yaş təkənlərə sor!  
Sormasan da birdir, sorsan da birdir,  
Mənim bu tədbirim yaxşı tədbirdir.

Bir coqu istəjir kölgəliklərə  
Cəkilib nəzərdən uzaq olsunlar,  
Qacıb sərəblərə kölgə bir jərə  
Bunların zatında mənəçə sybhə var.

Bağınız nə gözəl dejir, danışır  
Mə'dən javrularə mə'dən icində.  
Bu sevgi dəyüsgən fikirlər daşır  
Bu sevgi lazımdır jərin için də  
Səjlə kim istəmöz həjətdə bunlar  
Şanlı bir həjətlə məs'ud olsunlar.

Xajır, bu həjətlə əngəl olan var;  
Sevməjən az dejil bu məhəbbəti.  
Kim ki, bu sevdajə xor gözle bəqar  
Bil ki, dumanlıqdır onun niyyəti.

Əsil məsələ də burdan başlajır  
Azmə, kələk quran proletara?  
Bə'zən, icərisi onu daşlajır  
Bə'zən hədəf olur jəbançılara.  
Biz isə buraqıb xarici, jəlmiz  
Daxili dyməndən danışaçaqız.

## II

Bajılda bir bəyük e'malatxana...  
İşci gənclərini basmış baqırna.  
Ənyədə dəzgahı, alında təri  
Sejr et Ivanovu, sejr et Hejdəri  
Sejr et Tərazdarı, gör nələr jərbı.  
Bunlarda sarsılmaz bir quvvə vardır

Kimdi, o kecmişin məqrur hejkəli  
O məl'un jataqan, o cirkin zəli.  
Dejirdi: «bunlardan nə olaçaqdır,  
Bunların jəfənaq jəlmiz soqadıdır».  
Xajır!... bu gərdygyn hisli uşaqlar  
Jərin bir dymjənlə parlataçaqlar.  
Onların sən'əti hazırlıqları,  
Jynylləşdirəcəkdir aqırlıqları.  
Onlar güclərini gəstərəçəklər,  
Bu qoça dymjənlə ruh verəçəklər.  
Bu qoça dymjənlə çavanlaşaçaq;  
Həjət sirlərilə çəşub, daşaçaq.  
Onlar həm oqujur, həm işləjirlər.  
Gyny-gyndən artıq genişləjirlər.  
Məktəb jənyədədir e'malatxana,  
Burdakı mənəzərə səyməz bəjana.  
Biri pərgar syrtıy, biri kəlbətin  
Sejlərin adını sejləmək cətin.  
Başqa qijəmət var bu vurha-vurda  
Bu gyn altı sən'i calışır burda.  
Xususən «xozrascot» olandanbəri  
Bysbytyndə dəjismiş əmək şərtləri.

## Qurgen

İşdən sojumaşuz aj usta!

## Usta

Neçə;

Bu söz jəraşarmı bir işci gənçə?  
İşdən sojumaqım, həj-haj onda siz,  
Bizə, təşəkkürlər etməlisiniz  
Həjətlə hər dırlı aqırlıqları,  
Qaba vıçdanların saqırlıqları,  
Kecmiş zamanlarda dujarkən belə,  
Əmryumuz keçərkən iztirib ilə,  
Hər dırlı aqırlı dəs gerib jənə,  
Atıldıq həjətlə dəjüslərinə.  
Nə tez soquduumuz?!

## Qurgen

Хайр ај уста

Səninlə sərikəmi mən bu xysusda;  
Fəqət məsələdən xəbərin joqdur.  
Hansынь səjləjim: dərdimiz coqdur.  
Bilməm, bu haqsızlyq nədən, necindir,  
Hənuz maaşymız həmin həmindir.  
Nə işdən qalmışыз, nə də ki dərsdən,  
Əlqərəz salırlar bizi həvəsdən.  
Kecən ај bajraqы biz almalyıdyq;  
Ançaq biz nədənsə kənarда qaldыq;  
Götyryb verdilər tyrk qrupuna.  
Məgər millətçilik dejilməz buna?  
Zərbəci jazıldıq, jargısa girdik  
Bir ајда ijirmi сарраы verdik.  
Bajraq uruslara kecdi bu ај da  
Burda nə qanun var, nə də ki qajda

## Bir tələbə

Dyz dejir, ај usta belə iş olmaz  
Bizim qajdımyza qalyңыз bir аз!

## Usta

Gynahын бөјүгү өзүңүздөдир  
Etmіş hamыңыз тənbəllik əsir.  
Bir qədər həvəsle calыssaıdyңыз  
Qыrmыз levhəje dısyub adыңыз,  
Sizə verilərdi qыrmыз bajraq;  
Bu işdə myqəssir sizsiniz ançaq.

## Qurgen

Usta bəjlə dejil, təəssyf ki siz  
İşlərin kəkündən bixəbərsiniz.  
Bizi bu məktəbdə saja salan joq,  
Sorub halыңыз xəbər alan joq.  
Qruplarda donluq artmış nə carə,  
«Bizi tapşыrmыşlar pərvərdigarə»  
Bununla kim gedər səjlə iləri  
Baqыңыз erməni tələbələri

Dajim gəndərilir aqыr işlərə,  
Əsla alan joqdur bunu nəzərə.  
Nəzərijə ајр, təcribə ајр  
Hecdir uşaqларын calыşmaları.

## Usta

Bytyn bir məktəbdə dejil ki təqsir  
Bir necə adamдыr burda myqəssir.  
Qontorum işidir cynky bu işlər  
Mənçə bu noqsаны cədvəlci bilər.  
Saatыңыз əksik jazылмыш sizin  
Qijməti azalmış əməginizin.  
Gələcək içlasda əgər varsыңыз  
Orda mybahəsə apararsыңыз.

(Tələbələr ustanın başına toplanır)

## Birisi

Xəbərin varmдыr ај usta

## Usta

Nədən?

— Jeni məhəbbəti-səmimənədən  
Dejə bir tələbə usta Çalaly  
Doqan hadisədən əjləjir halы.  
— Guja Gyləndama Qurgen vurulmuş;  
Gyləndam da onun əsiri olmuş.  
Bytyn tələbələr bilir bu işi,  
Gərək hara cəqar işin gedіşi.  
— Əcəb xəbərsizəm bu qalmaqaldan  
Kim kecər o qara həbəşi xaldan?  
Dijə, usta Çalal işarə etdi.  
O qədər gyldy ki, yrəgi getdi.

## III

Bajыlda məhtəşəm bəjyk bir qlub  
Jaratmış sənətkar çanly bir yslub

Gejnimiş-keçinmiş işçilər gəzir;  
İnsan hər şeydə bir juçalıq sezir.  
Bytyn qydrətini səri edir geçə  
Ölubda jıbdızlar gylımsədikçə  
Ölubumuz başqa bir rəngə düşür;  
Ojnaq həjətməz ahəngə düşür.  
Tə'rifə səqmajan tə'sirli bir hal  
Gözəl bir həqiqət, tatlı bir xəjal...  
Nədir o sallanış, nədir o rəftar  
Sanki qymıdanıq bir inçə ruzgar  
Bir az bundan əvvəl mavi kömlöklü  
Jaqasə acılmış, qolu cirməklü  
Uz-gözy hislənniş qızlar ki vardı,  
E'malatxanada calışarlardı;  
Onlar nədən bəjlə gözəlləşdilər  
Onlar gözəlliklə sanki eşdilər.  
Bir az əvvəl mənə qansız gərynən  
Jorulmuş gərynən, çansız gərynən  
İnsana mərhəmət hissi dujuran  
Kiri əllərini sacına vuran,  
O gənç qızlar mənə coq düşyüdyür.  
Fikrimi həjətmə nəş'əsi byrur.

Jorqun düşyüncəli gözəl gözlərə,  
Bezgin ləhcələrə, qırğq sözlərə,  
Bu qyvraq alav kim sacdı bilməm?  
Bunların kənlünü kim acdı bilməm?  
Əncə sarı olan bu janaqlara  
Rəngi ucub gedən bu dodaqlara  
Bu xoş qızılıq kim, hanki qydrət  
Qojaraq, onlara verdi şətarət.  
Jaqmazmı gənçləri bu girişmələr?  
Qabarıq alçalan o gənç məmələr,  
Titrəkən ipəklü ləzzət icində,  
Şybhəsiz qalarsan hejrət icində.  
Bu daşqın həjətə bu gözəllərə  
Kim verdi səjləjin bari bir kərə.  
Kim o təbəssümü alavlandırdı?  
Bu nəş'əji hanki qydrət jandırdı?!  
Qurgen Gyləndamı almış qoluna  
Bu mə'dən qızına, mə'dən oqluna

Göz altı baqaraq gylən az dejil,  
Onlar tənbəjan, bilən az dejil.  
Mən də tənbəjram bu iki gənç,  
Qaplaqr kənlümü həjət sevinci.  
Gyləndam danışır, Qurgen dinləjir  
Qızın dodaqından qoran sözləri.  
Qurgen damaqşızdır fikir əjləjir  
Bə'zən halqasından səqr gözləri.

### Qurgen

Nə, neçə? mənimlə gəzməgi sana  
Qomsomol katibi qadaqan etmiş?  
Jaxşə jerində səjlədin mana  
Onun fikirləri kecmişə getmiş.

Bizim aramızda xəjn az dejil  
Ərtily pərdələr jərtilməldir!  
Onlar avam dejil, anlamaz dejil  
Xəjnlar bəjra atılməldir!  
Daha nə səjlədi?

### Gyləndam

Qəlbindəkini  
Danışdıqca artıq qəlbində kini  
Aqızna gələnə mana səjlədi  
Ystəlik kənlümü təhqir əjlədi.

### Qurgen

Sən o təhqirləri başından səqr  
Baqarız sonunda kim, kimi jəqr  
Bizdə haq qyvətə ystyndyr fəqət,  
Baqarız gyləçək kimə həqiqət?  
Baqarız kim olar sonunda pəşman  
Əlbət ajdınlaşar dost ilə düşman.  
Jətər bu xəjniləq, bu həjasızlıq,  
Dəzylməz bu qədr hiləjə artıq.

Sən jaxşə bilirsən mənim oqucum,  
 İşcilər edərkən dənizə hücum.  
 Bir sahil yaratmış dənizdə Buxta  
 Dənizin dəşyndə bir qara laxta  
 Boqur dalqaların mavilijini  
 Hətta bu laxtаныn aqır ijini,  
 Tənəffys edərkən ənbər jerinə,  
 Dolmuş kövryk kibi çiğərlərinə.  
 Bu geçə gəy jzyzə bulutlu dejil,  
 Xəzərin dəşy də mazutlu dejil,  
 Cənubdən əsnəjir sanki gilavar;  
 Bu geçə sahilin başqa zevqi var.  
 Xuraman ləpələr bəjaz quş kibi,  
 Ucurlar uzaqdan jorulmuş kibi,  
 Bu geçə dənizə gəjdən pul jaqır  
 Jalсын qajaların ujuşu aqır.  
 Gəjdən martdym-martdym baqır jldəzlar  
 Syzylyr göz kibi aqır jldəzlar.  
 Aj sularda cımən bir gözəl kibi  
 (Mənim də bu seirim bir qəzəl kibi)  
 Bir dənizə baqır Qırgen bir qıza  
 Bə'zən istəjir ki, jolundan aza  
 Başyna umulmaz fikirlər gəlir.

### Qırgen

Doqrudan təbiət gözəl seirdir.  
 Əjlə dejilmidir Gyləndam

### Gyləndam

Bəli  
 Bə'zən dinç durmağır Qırgenin əli  
 Əjlə ki əlini salır bojnuna,  
 Qızyn çibgir kibi girir qojnuna.

### Gyləndam

Qırgen mənim sənə bir sualın var  
 Fəqət bu sorqudan olma dilfikar  
 Bu qədər erməni qızyn qojdun,  
 Nə ucyn tək mənim sevgimə ujdun.  
 Cavab verərmisən?

### Qırgen

Verməgəm xəjir,  
 Cynky sualınız coq dolaşqıdır  
 And olsun o şəvə gözlərinizə,  
 And olsun gylməli sözlərinizə  
 And olsun bu sadə dysynçənizə,  
 Əsla jaraşmağır bu sual sizə.  
 And olsun gəjlərin dərinliginə,  
 Bu səssiz sahilin sərinliginə,  
 And olsun gənçliğin sətarətinə,  
 Məhəbbətin gözəl əsarətinə.  
 İnan! təbiətdən kənar olmajan  
 Dənməkdə hec sejdən geri qalmajan  
 Hiçrən gəçəsina, hiçrən qəminə;  
 Sonra qlubdaki eşq aləminə.  
 And olsun varlıqla barabar dənən  
 Barabar parlayan, barabar sənən  
 Gəjdə jldəzlara, gynəşə, aja  
 (Kitabcasyn səqararaq)  
 Onlardan qijmətli bu kitabca!  
 İnan! qomsomolun dəmir joluna  
 Bir mə'dən qızyndən, mə'dən oqluna  
 Verilən bu sorqu, aqıdır bir az!  
 Onu kimə desən gylər, inanmaz.  
 Gyləndam, fikrimçə qomsomolcu qız  
 Bu aqş sorquda haqşəzdir; haqşəz!  
 Mən hər sejdən əvvəl bir işi gənçəm  
 Mə'dəndə dolanır gyndyzym-geçəm  
 Əjlə bir mə'dən ki jaxşə bilirsən  
 Uzaqdır keemişin qəbahətindən.  
 Burda tyrk, erməni fikrimçə birdir  
 Bizi birləşdirən Oqtıabdır.



O böyük inqilab gəyündənbəri,  
Əsitmək istəməm bejlə sözləri.

Qurgen danşdıqca hafizəsində  
Sanlanıy mazinin keşməkeşləri,  
Bir cəlik dəyülyr sanki səşində  
Səjləjir başına gələn işləri.

### Qurgen

Hala jadyndadır; bir qış geçəsi  
Kyləklər atıy minib, sarırdı.  
Başımı ıstıynda nənəmin səsi,  
Əsnədikdə öz jolundan sarırdı.

Qorqu altıydaımyş kicik kəndimiz;  
Bunu mən coşuqdu, başa dıyməzdim.  
O geçə jataqca cəkilinçə biz,  
Evimizdə—böyük bir tələs sezdim.

Qart mysavateylər mərhəmətsizcə,  
Gözəl kəndimizi topa dutdular;  
Göz-gezy görməzdi sanki o geçə,  
Onlar od jaqırdıan bir bulutdular.

Gəjdən ıstyımyzə dolu jaqırdı.  
Əjlə bir dolu ki odlu jaqırdı  
Hər tərəf alavdı, hər tərəf tısty,  
Alavdan daqların dumandı ısty.

Gyləndam! jadynda joqmudur məgər  
Jetimlər evində qaldıqym gylər  
Sən də bir balaca qaraşın qızdıñ  
Sən də kimsəsiz idin, sən də jalıbyzdyñ  
Səni də daşnaqlar etmişdi jetim,  
Baqışla qəlbini sıqdı səhbətim.  
Gyləndam sən mənı coşmu sevirсэн?

— Joq lap az sevirəm!

— Jalan dejirsən

— Onda mən özımy öldyrərəm ki,

— Nə olsun öldyr də nə dejirəm ki...

— İşdir, mən ölyrsəm sən nə edərsən

— Bir başqa oqlanla sevişərəm mən,

— Bir başqa oqlanla sevişərsiniz?..  
— Coşuqmu sandınyz Gyləndam siz?  
Jaxşy qomsomolcu çanına qıymaz,  
Həqiqəti atıy xijalə ıjımaz.  
Nə sıqar bu qəder boş danşyrdıan,  
Bir iş ətrafında səhbət aparсан  
Daha gözəl olar!

### Qurgen

Səzyn doqırdur!

Mənim də kəlyımyñ istəgi budur!

Təkərlər altıyña əzıny vuran,  
Qanly rısaqlarla baqıyly jaran,  
Qıjaraq alıyña qurşun sıqanlar,  
Sulardan sahılə ölğyn sıqanlar,  
Jaşamaqdan dojub, aqı ıcənlər,  
Xəjal, his ıqrunda çandan kecənlər,  
Kimlərdir? Avara sərgərdan gözən  
Bu jeni dınyadan əlini ızən,  
İşini guşıny buraqanlardıy;  
Bu jeni dınyaja xor baqanlardıy.  
Ələn bir sınyfın tər-təkıntısy  
Doqıan bir həjatla baqlamış kısy.  
Əlyrkən əlymlə pənçələşir o  
Hırslənilir, aqlaıy, inçələşir o  
Bə'zən də həjatın fevqinə sıqmaq,  
Ordan gələcəgə sevinçlə baqmaq,  
Sevqilə ıcarəkən maviliklərə  
Qanadı qıylyy, jıqılyy jərə,  
Noqsansız dejiləm mən də sıybhəsiz  
Bunlarla birlikdə dejiləm açiz.  
Qəhrimin altıynda olur tarmar  
Qəlbimdə, kecmişdən qalan aqılylar.  
Mən kiməm bu gınyın dəjıyşkən oqlı,  
Bıyqıly məcrası, dikənsiz jolu,  
Mənə fikrim, hissım dejir ilərlə  
İlərlə qolları quvvətililərlə  
Fəqət qafilənin başında jıry,  
Baqma nə olursa qarşında, jıry!  
**Həjatın cəlləri dikənsiz olmaz**  
Cəllər də vahəsiz cəmənsiz olmaz.

## Gyləndam

Fəlsəfəyə kecmə jaxşə, di, qurtar!  
«Danışb bir qədər duruqdu onlar  
Qızın janaqında olan qara xal  
Oqların jaşaran gözyndə dərhal  
Suda bir milcəgin qanadı kibi  
Ojnarkən, bilmədim bunun səbəbi  
Nəjdiki, Qurgenin gözy jaş atdı  
Necin Gyləndam sevgi aqlatdı.  
Onlar, qucaqlaşdı, onlar öpüsdü  
Bu levhə xəlifcə dənizə düşdü.  
Onlar aralandı, onlar qalqıldı,lar,  
Jenə də jyz-jyzə səssiz baqıldı,lar».  
— Gedək.  
— Jaxşə gedək.  
Onlar getdilər.  
Buruqlar icində gözdən itdilər.

O geçə Gyləndam Qurgenlə həmə, 8887/1  
Sahildən dənəək evə gələrkən,  
Bunların önyu kəsdilər birdən;  
Bu hala təhəmmül etmədi Qurgen,  
Onu vururlarsa qızın janynda,  
Onun da ijtlik coqdu çanynda.

Bir gyn jayıldı ki bəjlə bir xəbər  
Qurgeni dəjmyşdyr bir necə nəfər,  
Sən o qızla nicin gəzirsən deyə.  
Bu xəbər jayıldı hər gənc işcijə  
Qurgen bu hadisə qorandan sonra  
Nə isə başyndan kecən maçərə:  
Firqə özəginə qıldı hekajət;  
Bir coq adamlardan etdi şikajət.

Nə qomsomol, nə də firqə katibi  
Bu hala o qədər fikir vermədi.  
Baqıb hadisəyə boş bir şey kibi;  
Kimsə bu xysusda bir iş görmədi.

Məsələ halbu ki qızqınlaşdı  
Xəbərsizdi məktəb müdirijjəti  
İş öz mehvarindən cəqəb aşdı  
Kimsə sajmajırdı bu məhəbbəti.

V

## MƏKTƏB HƏJƏTİ

*Gyləndam tələstr...*

### Birinçi tələbə

Xejir olsun jenə?!

Hara gedirsiniz?

### İkinçi

Eşq aləminə!

Qurgeni görməgə gedir Gyləndam,

### Birinçi

Əzgənin işinə qarışmaz adam!

### Gyləndam

Jetər kinajəni buraqın jetər  
Aqıdan aşdı, dikəndən betər,  
Sizin bu sybhəli kəlmələriniz.  
Bu məktəb dejildir sizin jeriniz!

*(Gyləndam gedir)*

### Birinçi tələbə

Vallah bunun baş kəsilməlidir  
Buna, baq gör gedir; kiminlə gəzir  
Dejəsən başyna bir tyrk qəhətdi  
Jenə də Qurgenin janyna getdi.  
Gələcək iclasda olursam əgər  
Qızqın cəqəşmə onlar gərərler.  
Şura məktəbində sevimək olmaz  
Doqru qomsomolcu eşqə durtmaz!

AZƏRBAYCAN  
KİTABXANA  
SƏMƏRƏNDƏ  
UNV-1092

## Ikinçi

Hələ paltarlar, gejinməkləri,  
Geçələr qubda gəzinməkləri,  
Qurgenin xaltası bunlar gərək  
Tamamən içlasda acıb seyləmək.  
Doqru qomsomolcu xalta taqarmı?  
Hər səhər ajnaja durub baqarmı?  
Bu bir jana dursun hələ Gyləndam,  
O ki son zamanlar dəjişmiş tamam,  
İrək paltar gejiş cıqır bulvara  
Qurgen də bəzənib girir şalvara.  
Bunların hamsı dəftərcənə jaz  
Bunları içlasda danışmaq olmaz.

## VI

Bir gün bizim Qurgen işdən cıqarkən  
Qəhrəmanov ona jaqlaşdı birdən,  
Bu onun bildiği adamlardan  
Fikri danışdıq sözlə əjand.

### Qəhrəmanov

Jaşş tanıjırsan aj Qurgen məni,  
Butun tələbələr icində səni,  
Bilirsən ki məndən artıq sevən joq  
Son vaqtlar səndən inciklijəm coq  
Hec xoşlanmaıjram hərəkətindən,  
Hissindən, fikrindən, məhəbbətindən  
Doqrudan ahmaqdır bu ermənilər.

### Qurgen

Nə usun?

### Qəhrəmanov

Qorquram seyləsəm əgər  
Jürgün sıqılsın.

### Qurgen

Fikrinçə əsla  
Sıqılmam sözündə həqiqət olsa.

## Qəhrəmanov

Hə, neçə oldu juca məsləkin  
Atanın tyrkələrə bəslədiği kin?  
Hə, neçə oldu bəyik Həjəstan?  
Düşündükçə duman qalqır başından  
Vətəni, milləti jadyrdadınmı?  
Fikrini dəjisən tək bir qadınmı?  
Nə oldu atanın parlaq əjydu.  
Həram olsun sana ananın sydu!  
Balam nə coq bizdə inçə gezellər?  
Hə, qız başına qəhətdir məgər?  
Nijə Gyləndam sevirsen, niyə,  
Adam da bel baqlar hər əcnəbijə?  
Nə qədər istəsən əlimdə qız var.  
Duruşu məhtəşəm, jürgüşü həmvər  
Ruh ucır bədəndən eyləsələr naz  
Hə, maral kibi, hə, sərvinaz.

Başını qaldırdı Qurgen juqarı  
Zəhnində kecmişin jıldırmıqlar  
Bir anın icində saqdıqca saqdı.  
Gözünün önündən coq seylər aqdı.  
Fikrinə tufan səhnələr gəldi  
Qırdıqlar olımlər fitnələr gəldi.

### Qurgen

Demək oqraşlıq da gəlir əlindən?

### Qəhrəmanov

Coq saq ol bu sözy sənin dilindən  
Aj Qurgen eşitmək istəməzdim hec.

### Qurgen

Joldas Qəhrəmanov sıqılma vaz kec  
Qul xatasız olmaz, aqa kərəmsiz.  
Siz ki, zətan məni coq sevirsiniz.

### Qəhrəmanov.

Əlbəttə, əlbəttə, cünky sonunda,  
Avara qojaq səni bu sevdə.

Bir xata sığacaq axırda bundan  
Hətta xəbərdaram vurulduqundan.

### Qurgen

Mənə əl asanlar gün olaçaqdır  
Aqır çəzasına dutulaçaqdır  
Mənimcin türk birdir, erməni birdir;  
Səndən millətçilik qoqusu gəlir.

### Qəhrəmanov

Joq çənəm, fikrimi janlıs anlama

### Qurgen

Jaxş get! jaxşqan olma adama

### Qəhrəmanov

Saq olun.

### Qurgen (dərbənçə)

Buna baq jekəpər qaban!  
Gör nələr danışır hec utanmadan  
Azım aramızda sənin kibilər  
Sana kimliyini Qurgen göstərər!

## VII

Bir zaman Qurgenlə danışan adam  
Əzək katibini buldu bu aqşam  
Arada bir uzun səhbət başladı  
Mənçə səhbət dejil, qejbət başladı.

### Qəhrəmanov

Aj Şahbaz Qurgeni tanıyır-sanmı?  
Dünən bulandırdı təmiz çənəm,  
Ataş qolcomaq, əmisi qacaq  
İmdi burda gəlib oqumasına baq!  
Bujdu atasının olanca dərdi  
Gündə bir müsəlman baş kəsərdi.  
Bu saat məhbəsdür; istəsən əgər,  
Şahid sığararam bir necə nəfər.  
Əzy də jaltaqın biridir, onu,  
Tanıyb bilərəm kim olduqunu

Tez onu məktəbdən sığarmalıyız  
Hajıfdır Gyləndam, hajıfdır o qız.

Dumanlı sözlərlə bu alcaq hərif  
Şahbaza ejlədi bu jolda təklif.  
Şahbaza nə vardır o da habelə  
Jyrəkdən jaqındı millətçiliklə.

Qəhrəmanov o bir bejin oqludur.  
Fitnəçilik onun əsas joludur.  
Qəzada iş flan tapmadıqından  
Dünja kəsilmədi başına zindan.  
Braqdı qəzaj Bakija gəldi  
Səhrəti bir az da artdı, jyxsəldi  
Qəhrəmanbejovun bejini atdı.  
İsləməkcin gözəl imkanı jaratdı.  
Bu köhnə aləmin səmimi qurdu,  
Firqəyə girməkcin coq vurnuqurdu.  
Bir jalan satırdı hər nəfəsində  
İmdi çədvəlcilik vəzifəsində  
Salyşırdı «bizim» bu Qəhrəmanov  
Duruşu hiləkar, jyrısy məxof  
Məqsədi hər an bir fitnə jaratmaq.  
Qorqunç faciəli səhnə jaratmaq.

Şahbaz tanıyan adam coq azdır  
O başqa tylykydyr, başqa qurnazdır.  
Qaranlıqdır onun kecmişi sizə  
Ziddir dysınçəsi dysınçənizə  
Rəngdən-rəngə düşən buqələməndür  
Dejən, atasının boju joqundur.  
Ojnajır başında «mysavateçilyq»  
Düşməni jətməmişdir ajıqdır, ajıq  
Burda isləməkdən bir məqsədi var  
Qojun dərisinə girən çanavar....  
Kələklə qomsomol katibi olmuş  
Mə'dəndə özünə nyfuz da bulmuş  
İsləjir, gərsəniz neçə işləjir.  
Dersiniz «inçədən inçə» işləjir.

## VIII

*(Firqə katibi, Gyləndam, sonra tələbələr).*

### Katib

Səjlə! nə var, nə joq joldaş Gyləndam!  
Nicin gəlmişsiniz?

### Gyləndam

Əgər danıssam  
Coq uzun cəkəcək.

### Katib

Jaxşə di, gəlsin  
Kiminlə düşmüşdür jənə də bəhsin

### Gyləndam

Izin ver səqəgəm tələbələrə  
*(Qarşıya keçərək tələbələrə)*  
Uşaqlar hamınız gəlin icəri!

*(Uşaqlar gəlir).*

Biz, işə baqmayan bir sərsərinin  
Bizə əsli gizlin olan birinin  
Haqqında sizinlə danıssaçaqız.

### Bir tələbə

Bir az javaş danış, ayyəbdər aqız!

### Gyləndam

Qoş firqə özəgi bilsin nə varsa  
Həddini anlasın zıjancılarsa.  
Qəhrəmanov kibi tənbel adamlar  
Bizim aramızda məgər azmı var?

### Tələbələr

Dyzdyr, dyzdyr jaman sojuqdur işə  
Janına gəlinçə düşür təşvişə.  
Söz sormağ olmağ; əli titrəjir  
Dodaqlar əsir, dill titrəjir,

Hec dyz jazylmajır əmək haqqımız  
Havaja sovruur cəşməqımız  
Əjlə dejilmidir Gyləndam?

— Bəli

Bilinməz ki nədir fikri, əməli,  
Bir də coq dolasız məsələlər var  
Onlar təklidə danışmaq olar.

### Tələbə

Gyləndam nə işdir

### Gyləndam

Mənim işimdir  
Mənim fərtənamdır, keşməkeşimdir.

### Katib

Mənçə bir jol ona təhmət verilmiş  
Son zaman haqqında tədbir gorylmış  
Hər halda çəzasız qalmajaçaqdır  
Sizin sözləriniz bysbytyn haqqdır;  
Gedin işinizə.... bu xysusda biz,  
Lazımı tədbirlər gətyrəcəgiz!

## IX

Qurgeni bu hallar düşündürdy,  
Sonsuz qalmaqallar düşündürdy,  
Fikirləri qanlı bir orman kibi,  
Orman colqafmış bir duman kibi  
Şikajət hisləri. Fəqət nə zərər  
Onu dəzğah qız daqıta bilər

### Gyləndam

Nə var joldaş Qurgen

### Qurgen

Məgər alcaqların şərərətindən.  
Bixəbərmisən

### Gyləndam

Firqə katibinin janına qacdm;  
Bytyn məsələji onuncun acdm,

O hətta bu işə təcəyyb etdi  
Bytyn hadisəji mana səjlətdi  
Coq marağ göstərdi o bizimlədir  
Səzlərim katibə coq etdi tə'sir  
(*Qurgengilin tərəfdarları gəlir*)

**Biri**

Qurgen nə var nə joq?

**Qurgen**

Əjlə seji joqdur

**Digəri**

Bizdə səjləməgə sөz hələ coqdur  
Gyləndamla sizin haqqınızda bir  
Material gərmüşdür bu qoça muxbir  
İki anlamazın sacmalarıdır  
Jeni Ameriqa acmalarıdır.

«Bunlar qomsomola jaramaz kibi,  
Qomsomol julunda duramaz kibi,  
Türk uşaqları dəymüşdür Qurgen  
Nə bilim onları seymüşdür Qurgen  
Kibi sacma-sapan» Şahbaz oqudu  
Gylərək kaqız çibinə qojdu.

**Gyləndam**

Qurgen eji joqdur

**Qurgen**

Kim dejir ki var  
Həqiqət aqşamı içlasda parlar  
Gəliniz gedəlim! Az qalır işə  
Hər şeycin dyməz ki adam təşvişə.

**E'malatxana**

Jənə işləjirlər cirməkli qollar,  
Dəzgahın ıstıynda səbrsiz oınar.  
Jənə işləjirlər dəzgahlar dənyr  
Kobut dəmirlərə suvant syrtınyr.

— Aqız elə dutma suvantı, dajan!  
Əgər elə dutsan tez jorularsan.  
— Səjlə neçə dutum — Belə dut, belə  
Neçə ki dutarsan Qurgeni dilə.

**Gyləndam**

Arslan zarafatı mən əlym buraq

**Arslan**

Gər neçə işləjir Qurgen birçə baq!

**Gyləndam**

Nə olsun?

**Arslan**

Bir oqlu, bir qız olsun.  
Tombul ajaqları qırmız olsun.

Datı bir təbəssım, lətif bir əda  
Qurgen Gyləndamdan bir az iraqda.  
Dəzgahda, pərgara mismarlıq deşir,  
Birlikdə, qəlbilə ruhu titrəşir.  
Qurgen Gyləndama boylanır baqır  
Gəzləri syzylyr, jyrəgi aqır.  
— Qurgen  
— Ədə Qurgen

«Bir şapalaqla  
Qurgen səksənərək cəvrildi dala»  
— Ədə zalım oqlu nə qudurmusan?  
Aşna doqrudan da jaman vurmusan  
Hec ıstınyu acma

**Qurgen**

— Mən əlym buraq;  
Tezliklə bu işi gərək qurtaraq.

«Qurtaraq... nə zaman qurtaraçaqdır.  
Bir şeyin ıstıynda imdi hacaqdır  
Durmuşlar; jarısa girməsəjdilər  
Calsəçaqdılar bilsən nə qəder?!

Jarğs bu əməgi syr'ətləndirən  
Bəsləri jarğa salan, endirən  
Qollardan cəkilən qyvət dejilmi  
Bizim sykutumuz syr'ət dejilmi?»

### Gyləndam

Qırgen joruldunmu?

### Qırgen

dejesən bir az...

Həjatla sarğsən qollar jorulmaz  
Lakin aqymışam zəng vurulsajdı.  
Mə'dəmiz bəhrandan azad olsajdı.

Qajdajla uşaqlar işdən sığrılar  
Səssiz aşxanaja doqru aqrılar  
Sadə bir jaşajıs, sadə bir həjat  
Xərəklər istidir; dejildir bajat.

### Arslan.

Sən-neçə oldu ki ujdun Qırgenə  
Sizin bu sevdañın dərinliginə  
Endikçə insanın aqlı sarıylır  
Adam düşyndükçə hejrətdə qalır.

### Gyləndam

Bizim məsələmiz həzindir, həzin  
Tarixi bəykdır sevişməmizin  
Sanma ki bu jolda düşy b aqsadıñ  
Ujur məqsədinə cunky məqsədim.  
O bəni icini cəkmədən seydi  
Eşq ucun göz jaş təkmədən seydi.  
Zəhərli riqqətlər ondan uzaqdı  
O mana bir oqul gözilə baqdı  
Gərmədim ki cəqsın, jyrəgindən ah.  
Gözəldir bu məktəb, gözəldir dəzgan.

### X

(Qontorda Qəhrəmanov və tələbələr).

### Birinci

Joldaş az jazılmıs mənim saatım

### Qəhrəmanov

Gynah özündədir nəjləjim?

### Birinci

Bir jaxş bəq, bəlkə dyz jazılmamıs.  
Adım,

### Qəhrəmanov

İlahi haradan sığdı bu qamıs.

### İkinci

Bir gyn də dərsimi buraqmamışkən,  
Donluqum bu qədar az sığır nədən  
Buna kimdir səbəb?!

### Qəhrəmanov

Əzyn bilərsən  
Savadın var oqu! bu dəftər, bu sən.

### İkinci (dəftəri oqujur).

Deqadın ucundə qajıbam bytyn  
Aj joldaş sənıfqam, aj joldaş Ərtyn  
Deqadın ucundə mən dərsdə joqduñ?

### Ərtyn

Vardın

### İkinci

Bəs dəftərdə özüm oqudum  
Qajıblər dyzylımıs mana sığajla.

### Ərtyn

Müqəssir dejiləm burda mən əsla  
Qəhrəmanov bilər get ondan soruş.  
Get onunla savas, onunla vurus!

### Bir başqasə

Səbəb bu işlərə Qəhrəmanovdur  
Sənıfqom nəjləsin müqəssir odar

## **Qəhramanov**

Сьрəнəз бəјгə ішдəн қасанлар  
Siz əzəпəзсəпəз бурда гəнəхкəр.

### **Birisi**

Bəјlə də іш olar, çənavar oqlu  
Haradan сьқарғь бу «proqulu».

### **Bir başqası**

Дəпəшмə haqqəndan olsaң da məhrum,  
Jəхəсь budur ki bir kərəlik jum!...

### **Bir başqası**

Bu işi zavqoma qandəraçaqam  
Onun atasənlə jandəraçaqam.  
Mənim əmək haqqım nəcin kəsilsin,  
Nəcin maaşımдан hər aj əksilsin.  
Burda bir fьғьldaq olmamış dejil,  
Burdan сьқмалəдьг о хəјл, rəzil!  
Uşaqlar məktəbi gəyrə mьqəssir  
Fəqət kim bilsin ki, bundadəг təqsir  
Bəјғь pərdəli, ici sybhəli  
Bilinməz ki nədir fikri, əməli.  
Ooј bir iqlas olsun deјərəm ona  
Bir oјun acьm ki onun başьna,  
Əzy də afərin seјləsin.

### **Digəri**

Məgər  
Azmə icimizdə bunun kibikəri?!

## **XI**

### **İCLAS.**

#### **Qurgen**

Məktəbin coq bəјyk noqsanlarғ var,  
Bəzi tələbələr narazьdьrlar.  
Əmək nizaməna fikir verən joq,  
Aramьzda bizim zərbəcilər coq.

Lakin tələbənin haqqə əksilir.  
O da quruluşa sojuq kəsilir.  
Kecən gьny erməni tələbələrə  
Hamьsь bir səsə qoşub iləri  
Haqlarғ uqrunda deјisyrdylər.

(*Qəhramanova işarətlə*)

Bu işdə mьqəssir o deјil məgər?

(*Qəhramanov iqlasdan сьқəг*)  
**Gyləndam**

Onunçu qrupun əmək haqqьna  
Bəlkə zərbə vuran Qəhramanovdur.  
Bir insaң lazьmdьг bunlarғ qana  
Bu hallara səbəb bəlli ki odur.

Onun fikri budur tələbələrə  
Arasьna milli ədavət salsьn.  
Əjlə ədavət ki dərindən-dərin  
Habelə bu gьndən intiqam alsьn.

Onun fikri budur bytyn məktəbi  
Narazь eјləsin bu quruluşdan.  
Onun bu uqursuz, qara mətləbi,  
Xalqə istəјir ki сьқarsьn huşdan.

Xəјr bəјlə olmaz hər halda gərəк,  
Ərtily işlərin acьsьn ysty.  
Bəјlə bir acьja dajanmaz iyrək,  
Boqur viçdanьmь bir qara tysty.

### **Şahbaz.**

Bəsdir cərəncilik əjləmə, jetər!

### **Gyləndam**

Hər halda millətci deјiləm, məgər  
Bəni təhqir edən sən deјilmidin  
Qurgenlə nə ucyn gəzirsən deјə.  
Xatьrənda varmь mana nə dedin  
O gьn nələr efdin mana tevsijə.

### **Şahbaz**

Coq gözəl de gəlsin

### **Gyləndam**

deјirəm esid



Mən özüm edirəm sөzүmdə tə'kid.  
Sənin əmrin mana lazıf dejidir.  
«Şahbaz aşqından əsirdi tir-tir»

### Bir tələbə

*(Qurgəndən ərizə verən).*

Doğrudur sьqmışdır Qurgen özүndən  
Bir şey anlamadım lakin sөzүndən  
Əzy geçə-gyndyz meşcanlıq edir  
Gyləndamla birgə bulvara gedir....

### Sədr

Bunlar qalsın məktəb işindən danış!

### Bir tələbə

Joldaş mana sөz ver

### Sədr

Jaxş sən danış

### Tələbə

Joldaşlar!... Çənab Qəhrəmanovla,  
Jağndan mən tanış dejidəm əsla.  
Kimdir, nəcidirsə bu alcaq adam,  
Ona bu jağnda bələd olmuşam.  
Çədvəlcı dejidir, jalsьdır o,  
Bəlkə içtimai ziyanсьdır o.  
Odur uşaqlarь narazь salan.  
İşci gənçlərinin haqqıнь calan.  
Şahbazın xatasь burda az dejid.  
O tykydyr, əvət o Şahbaz dejid.

*(Mydirə işarətlə)*

Joldaş mydir, səndə qysur azmışdır  
Sənçə bu adamlar anlamazmışdır?  
Bajraqь verdiniz rus qrupuna,  
Məgər millətçilik dejidməz buna?

### Mydir

Dyzdyr, dyzdyr lakin istehsalatda,  
Gərđyk qalmışsьnyz hamьdan arda.

### Ərtyn

Bir jazьq adamdır bizim ustamьz  
Bizə iş əjrədir zavodda jalnьz.  
Qontor işlərindən başь sьqmajr  
Joqsa təcribəni buraqmamışdır,  
Bir gyn belə olsun bizim uşaqlar,  
Gəstəriniz burda kimdir gynahkar?  
Sonra Qurgengilin işinə gəlsək  
Buna jaxşь fikir verilsin gərək.  
Onlar bir-birini sevir iyrəklə  
Bir coqu bunlarь salır əngələ  
Onlarьn gəzməsi millətçilərin,  
Qəlbində bir aşь buraqmış—dərin!  
Onlarьn tər-təmiz gejinməkləri  
Qol-qola verərək gəzinməkləri,  
Dysynməjənlərin kejjinə dəgir.  
Joldaşlar! Bu fikir doğru dejidir.  
Biz hamьdan jaxşь gejinməlijiz,  
Biz cunky kimsədən joqsul dejidiz.  
Coq jaxşь iş gəryr Qurgen, Gyləndam  
Onlarьn dalınça danışan adam  
Aqьlsьz dejidmi, qanmaz dejidmi,  
Fikri səvijəsi dajaz dejidmi?

### Sədr

Coq gəzəl sөz joqdur kimsəjə artьq,  
Jaxşь ki işlərin ystyny aedьq.  
Jaxşь ki məsələ olundu təhlil  
Bizim aramьzda xajın az dejid.  
Onlar başqa-başqa jollarla bizi,  
Bizim sarsьlmajın birliğimizi.  
Jьqmaq, parcalamaq fikri daşьrlar.  
Bizə isti-isti javuqlaşьrlar;  
Onlar içdən bizi jьqmaq istəjir.  
Bir başqa dьnjaja sьqmaq istəjir.  
Əjlə bir dьnja ki proletariat  
Dutoqun gəjlərində calamaz qanat.  
Əjlə bir dьnja ki qalın dumanlı  
Gəjləri şimsəklı, jərləri qanlı.

Əjlə bir dynja ki sərarət dolu  
Əlym, zulum dolu, əsarət dolu.  
Əjlə bir dynja ki açydan-açy,  
Dysgyn insanlary şənlik məhətəş.  
Bizim dynjamızda insanlar birdir.  
Bizi birləşdirən Oqtjabrdır.

(İclas daqylar).

## XII

Kimdir pasolqada Aprel baqında,  
Geçənin syd kimi ajdənlərdə  
Qol-qola gəzişən iki «sərsəri»?  
Onlaryn vyqarlı gylüşmələri  
Insana nə qədər bilsən xoş gəlir;  
Səslər dalqa-dalqa enir, jyksəlir.  
Qəzənlə qıçaqında jumru bir coşuq.  
Ona bizim dildə dejirlər totuq...  
Nə xoşdur ananyn coşuq sözləri  
Qurgenin qyrturla gylən gözləri  
Jenə bizim Qurgen nədir oqujur  
Jenə də əzyndən nələr toqujur:

«Sevgilim dynjaja məsərrətlə baq  
«Bu sulu, topraqlı dynja gözəldir.  
«O jəldəz, o bulut, bu gyl, bu japraq  
«Demək jer gözəldir, səmə gözəldir.

«Gözəldir insanyn mybarəzəsi  
«Quşlaryn nəqməsi, sularyn səsi.  
«Gözəldir şairin eşqi, həvəsi  
«Sonsuz xilqətdəki məna gözəldir.

«Xoşdur məhəbbətin xoşdur çamalyn  
«Xoşdur ajrənlərdə, xoşdur visalyn  
«Mənim təsəvvuyum sənin xəjalyn  
«Bunlaryn hərsindən daha gözəldir.

Kimdir bu levhəyə açyqla baqan  
Başından mazinin siqləti sarqan  
O dysgyn ixtijar, o kaftar qarğ  
Səjlə necin baqmaz bunlar juqarğ;  
İstəməm baqmasyn.....

! Son.

Nə zaman dysynyb, kecmişə dalsam,  
Məmən o məktəbi fikrimə salsam,  
Çanlanı gözümde tələbələrım.  
Gərilir, açylar xəjal səhpərim.  
Qomsomolcu Şahbaz mana söz atır  
Qəhramanov mana diş qəşqədatır.  
Çanlanı gözümde bir qəz, bir oqlan  
Sən buna şahidsən

Joldaş Neftalan!

*Çəbi dəjə*

## FANTAN.

### Mənzum oserq.

Sonsuz uqultular arasənda bir  
Gəjlərə baş cəkən buruq titrəjir.  
Capuq işcilərin tərənəşindən  
Dənməy bir dalqalı dənizə mə'dən  
Hərəkət ətrafda fırtına kibi.  
Hər kəs həyəçənda, buruq əsəbi  
Bu dərin qujudan fantan ki vurur  
Cilənir boşluqa bir sisli jaqmur.

Jerin damarənyə sərur bu fantan  
Buruqun başəna vurur bu fantan  
Buruqun cəvrəsi biləşir neftə  
Jerdə cəvhər aqır su kibi myftə  
Buruq haraj cəkir qəlbində mətləb  
Buruq dəjəyşüylər ejləjir tələb  
Hər kəs bir iş gəyür qalabalıqda  
Bir janqəny qorqusu var aralıqda.

Mə'dənin nasoslu dəstəsi gəlir  
Gurultu daha da artır, iyksəlir  
Bunlara həvalə olunmuşdur iş  
Vardır buruq sarı bir ilərləjir  
Gurultu dəhşəti, janqəny lərzəsi  
Salmışdır həjrətə, xəfə hər kəsi.  
Lakin kimsə işdən geri qalmajır  
Kimsədə donuqluq, fılan olmajır,  
Quju vulqan kibi icindən janır  
Nə bir aram dütür, nə bir dajanır

Quju arslan kibi aqzıñ aсыр  
O bırı, bu onu qovlajb, qасыр.

### Çäbi işä.

Daha ilk baqışda ziräklük edän  
Qaşññ cataraq, iläri gedän,  
Saçnaq arasıña soqulan Çäbi  
Atylar çäbhäjä bir äskär kibi.  
Mä'däni bir ölym qorqusu alır  
Qorqu vıçudlara völvälä salır.  
Çäbini qojnunda böytän kytlä,  
Çäbilä birligdä böi atan kytlä,  
Qojmajır çäbini bu jırysdä täk  
Atylar ki, ona eläsin kömäk.  
Jıräklänib girir hamı buruqa.  
Hamı hejran qalır bu çöşqunluqa.  
Bu jıryş bir hıçum marş kibidir,  
Beşillik plaññ bir täläbidir.

Mä'dändä çoqalır qıvvä getdikçä  
Jardım dalqalar, cövrilir güçä.  
Çäbinin bu halı, bu çäsärätı  
Toplajır bir jerä bytın qıvvätı....

Buruq qorquludur; işciler budur:  
Qujunun aqzına probqa vurur,  
Fantanñ önyu tezdän, alırlar  
Qompressor qojur, işä salırlar  
Häjäcan, fırtyna, işgänçä, qorqu  
Dejildir jaşamaq jıngyl bir uqu  
Birdän uqultusun kəsir buruqın  
Olmağır äsöbi, olmağır çöşqın  
Artıq o qara su, borudan aqır  
İnsan damarından sankı qan aqır.  
Saçnaq arasından dähşät icindän  
Fırtyna qojnundan vähşät icindän  
Çäbi hünärini göstärib sıqır,  
Onun yzu aqır alñ aсырдыр.

— Baqladıq!..  
Färähdän çoşur işciler

Çäbinin üstynä çoşur işciler,  
Alırlar—baqaraq bu mänzäräjä—  
Uzyk qaşñ kibi onu devräjä.  
— Aj Çäbi! fantanñ neçä baqladıñ  
Gäräk qäzeflärä jazılsın adñ  
— Onu demäzlär ki...  
— Bah cäk özynı!  
Bir başqası ona dutub yzıny  
— Saq ol, Çäbi dağ!  
— Sän dä çoq saq ol!  
— Aj balam kişijä bir jol verin, jol  
Qojun bir az getsin  
rahatlıq etsin.

Çäbini män gözäl täsvir etmädim.  
İnçä nöqtälärä çoq da getmädim.  
Parlaq zərbäcidir mä'dändä Çäbi  
Sadlanır hər işä gedändä Çäbi.  
Ondan ibrät alır, işdän qacanlar  
Tänbäl iqlimlärä jelkän acanlar.  
Mä'dändä hər zaman ismi anılır  
Mä'dändä birinci adam sanılır  
Ämäk qähramanñ adın alması  
O jalnız mejlini zähmätä salması  
O jalnız qıvvänir iş qıvväsine  
İşciler säş verir onun säşine.

### Çäbi kecmişä.

Zirzämi qaranlıq, hər jer qaranlıq  
Jalnız o buçaqda, xəstä bir ısqı...  
Artıq zijalar dışır yzlärä  
Fikir ver burdakı odlu sözlärä:  
— Joldaşlar! Tərnan böi bizi aldatır.  
Onun dışındıgy ançaq paradıır.  
Onun sözlärinä inanmağınız  
Şirin dillärinä aldannağınız.  
O bizi qulluqdan sıqara bilmöz  
Bızız buruqlardan cövhar cäkilmöz  
Daim onun bizä ehtijaç var.  
Bizim qıvvämizä ehtijaç var.

Сарын көлгәсидир онлар һәмшә  
Бу қиҗруқлуқ олмуш онlara пәшә.  
Иҗсиҗә, нә вәтән нә миллиәт, гәрәк  
Гәрәк бу һалlara қәт'и сон верәк.  
Урус, Түрк, Ермәни—иҗсидир һәпси.  
Онларса биләрәк аҗыгы бизи.  
Гәтсин аралықда қанымыз, ниҗә?  
Ақсын һәдәр җәһ қанымыз ниҗә?  
Биз милли давадан әл сәкмәлиҗик  
Сыныф қавқасында қан төкмәлиҗик  
Деҗә—905 сәнәләриндә  
Қаранлы гүлнәрин бир дәфтәриндә  
Сәбинин бу нитқи қејд олунмушду  
Устынә илләрин тозу қонмушду  
О заман гүвәнәб иш қуввәсинә  
Соқу сәс вермишди онун сәсинә.

### Сәбинин Бакыя гәлишә.

О қоқдан аҗығмыш арандан, дақдан.  
Гәлмишдир Бакыя Сәби Қазакдан  
Гәлмишдир ордан да аҗығмамьсдыр,  
Әввәлки һалындан сығымамьсдыр.  
Бир җандан иҗсидир, бир җандан кәнтли  
Доланыр аҗларь, илләҗ дәрдли  
Сынкы аҗиләси ордәдыр онун.  
Дайма қәмлидир, даһма мәһзун.  
Гөҗүр һамраҗарьн қулдурлуқуну  
Јоқсуллуқ Бакыя қовлаҗыр ону.  
Кәсмәҗир бир өҗлә мүддәт арадан  
Әл сәкир бьсбытун—«малдан-қарадан»  
Әл сәкир Қазакдан сығыр ниһәҗт  
Вашыны Бакыя җоғыр ниһәҗт.

### 18-җи илдә.

О бир гүн парламан әһүндә дурур  
Кимсәсизләр кибә боҗнуну бурур  
Гөз сәлыр қәҗәсиз бир издиһама  
Бә'зән додақларь қасысыр аһма  
Әскәрәна доғру гедән бу ақын  
Нәҗәтә узақдыр, мәмәтә җақын.

Балқонда бир өвүс боҗну жоқунлар  
Һамсыны сийиндә зәрли рақонлар  
Илан дәрисә төк ишылдамәдә.  
Ақаран дисләри оҗығдамәдә:  
— Гедин, әҗ вәтәнин мәрәт оқуларь!  
Сизин сәҗәтиздә ана диярь  
Гүләчәк, гөзләри аҗдәнланәсақ  
Қылибҗит сизин-сизиндир аңсақ!

Әссәлам, әҗ бизин ордуҗ ислам!  
Сизә Мәһәммәдин руһундан сәлам.  
Сәлам сәри'әтдән, сәлам қыр'андан.  
Гедин қажытмаҗын һес әскәрәндан  
Ким оларса вәтән јолунда тәләф  
Усақаддыр руһу сәннәтә тәрәф  
Гедин Һәсән, Һүсейн есқилә гедин  
Дүшмәни вәтәндән қавын, дәф един.  
Дөнмүсдыр Қарабақ Кәрбыбәләҗә  
Ким дөзәр бу қәдәр дәрды-бәләҗә,  
Пәришан гејсүлу җаралы Зейнәб  
Сиздән бу кәмәҗи еҗләҗир тәләб.

Парламан устындә үс рәңгли бәҗрақ  
Тоқунур рузгара далқаланарақ,  
Томсонун үрәҗи сарыныр кибә.  
Вақыр издиһама диққәтлә Сәби:  
— Оҗдығынызы халқын усақларьны.  
Мәҗәр бу гүлнәрин жоқму җарьны?!  
Сары Инҗилисин кор ессәкләри.  
Бу сөзү о деврин бир кәлпәсәри  
Есидиңә артыр қәлбиндә кини  
— Бәҗәнмирсән ислам һөкүмәтини?..  
Деҗәрәк Сәбиә бирдән әл асыр  
Сәби издиһама қарғыр, қасыр.

### Сәби кимдир.

О даим сәбһәдә һазырдыр-һазыр,  
Онун үс зәрбәци дәстәси вардыр.  
Бөҗлә фантаһларь соқ гөрмүшди о.  
Бөҗлә буруқларә соқ гирмишди о.

Coq dinləmiş bəjlə gurultular  
Bu jolda eiləmiş ömrünü jar.  
Çəbi neft uqrunda calısan Çəbi  
Hər dyrly zəhmətə alısan Çəbi  
Çəbi məhsulatan gyclanmasında  
Programın artıq ödənməsində  
İlk adın atmışdır öz dəstəsilə  
Vurub hər əngəlin yzına sillə  
Olmuş dəstəsilə mə'dəndə rəhbər  
Olmuş mə'dəncilər dilində əzbər.

### Fantandan sonra.

Qorqu yrəklərdən gedir bysbytyn  
Cəkilir otaqda maxorqa, tytyn.  
Jarım saatdır ki, dəstə dinçəli  
Rahatlıqdan sonra, dujuq inçəli  
Ortalıqda şirin danşyq gedir  
Bir gənç bir qoçajla zarafat edir.  
Bu halda mə'dənin mydiri gəlir  
O bəjaqk kibi dutqun dejildir.  
Gözləri sevinçdən fanar-fanardır  
Uzunda məsərrət izləri vardır.  
— Saq olun joldaşlar! sizin işiniz  
Bizə göstərdi ki aciz dejiliz.  
Gələcək bəsilik planlarda  
Başqa sahələrdən, qalmajb arda  
Bəjlə fantanlarla ödəməlijiz  
Ölkəyə şərəfdir sizin işiniz.  
Fəqət təhlykəsiz dejil fantanlar  
Ona Çəbi kibi dənmez insanlar  
Polat iradələr gərəkdir fəqət  
Hər kəs almaıbdır Çəbidən ibrət  
Çəbi vyqarlıbdı yzy gylırdı;  
Sijah neftə calan gozy gylırdı.

### Çəbi kəntdə.

Bajırda Çəbini firqəci Sərdar  
Etmək istəjirdi işdən xəbərdar.  
Çəbi daş! burda bir coq adamlar  
Gəlir qabaqında sənin jalvarar,

Dil təkər, aqlar onlara ançaq  
Bilirən bu saat olmaz acımaq.  
Onlar bir azaçyq tapsalar imkan  
Başqa bir surətə dışlər haman.

Toplanmş camaat, acılmş içlas.  
Kim dejir, içlasda dışman bulunmaz?  
— Joldaşlar! — qolxozun sədri Bəxtıjar  
Kıtləni eiləjir işdən xəbərdar.  
Danşyş Çəbijə sonra söz verir.  
Çəbi də fikrini acır, göstərir:  
— Joldaşlar! bu saat pambuq toplanır  
Fəqət işimizdə əksiklik vardır.  
Verilən planı doldurmaq gərək  
Bu ilki fəjizə son vurmaq gərək.  
Bir coqu işində sajmazlyq edir  
Bir coqu dışmanə gyzəstə gedir.  
Məsələn: Mirələm, məsələn, Həsən  
Hələ atılmamş bajırda kəntdən.  
Bə'zi firqəcilər Həsənə fəqət  
Bəsləjir gizliçə hərmət, məhəbbət.  
Dejirlər, ərizə versin qolxoza  
Calışyş bir təhər girsin qolxoza.  
Hələ aqronomun gərdugy işlər...  
Onun barəsində danşsaq əgər  
— Xijala şoqmajan bir dastan olar  
Aj çanım, bu qədər baq-bostan olar.  
Tarlada pambuqdan başqa hər nə var  
Qarpyz, jemiş, kəlik, jerköky-xijar  
Hələ bu da azdır ömr verilir  
Qotur tarlalardan pambuq dərilir  
Ən yaxş tarlalar qalır o janda  
O da xarablaşır kylək qoranda  
Kecən gyn pambuqu jaş toplanmşlar  
O gedib zavoda, nə sajaq çyqar,  
Bu nə hərəkət və bu nə fitnədir.  
Bu iş zıjancılyq dejil də nədir?  
— Dyzdyr! — Dyzdyr! «dejir içlasdakilər  
Çəbi danşyşqdan sonra, myxtəsər

Bir az Mirələmdən, bir az Həsəndən  
Bu gunki içlasda söz salıb, həməm  
Qızqın bir xitabla danışır sadır,  
Jazylar başlara bir xejli tədbir.

### Cəbinin muhtəlif adamlarla görüşü. Mirələm.

—Aj Cəbi! bir dəjin mən nə etmişəm?  
Mən hansı kəntlini coq incitmişəm?  
Necin qojmajrlar mənə içlasa?  
Bu gün bu içlasda jərim olmasa  
Sabahda hec kəntdə olmajaçaqdır.  
Mənçə bu hərəkət aqdan da aqdır.  
Nə mal-qaram qalmıs nə səsim qalmıs  
Nədə ki, cəkməyə nəfəsim qalmıs;  
Bytyn var joqumı braq alsınlar,  
Lakin kəntdən mənə sığarmasınlar.  
Əjər düzəlməsəm insan deji ləm.  
Dejərək, bəqəny eşdi Mirələm  
O kəhnə qolcomaq, o kəhnə oqru  
«Əvət düzəlməsəm» bu sözdə doqru  
Hansı bir həqiqət rəyldajırdı?  
Danışdıqca səsi xəyldajırdı.  
Jaxş, get! bir qədər dısyundy Cəbi  
Həvsələdən sığmıs bir adam kibi.  
Onun jəminləri boja deməkdir.  
O hansı jollarla düzələçəkdir.  
O düzəlməjəçək, kəntdə qalarsa  
Sığaçaqdır jənə səhrəti Marsa.  
Jenidən dəjyşə başlajaçaqdır  
Hələ kəjji kökdür damaqı saqdır.  
Hələ itirməmiş kəsginligini  
Hələ bir bəsaqdır, kəsgindir kini  
O kəntdən bysbytyn atılmıydyr.  
Əzgə bir aqyna qatılmıydyr.

### Həsən.

—Aj Cəbi! coq seji sən bilməjirsən.  
Kitabdan oqujub bizə dejirsən.  
Bu kəndilər ki, var hədə... fılanı...  
Kim dejir sözünyn joqdur jalanı.

—Jaxş, bir de gəym nə dejirsən ej...  
—Hecnə bir az Miri eji jir gilej  
Bu kəndilə ki var ajaqdan cəkən  
Daim bir-birinin abryb təkən  
Həjasız sejlərdir ançaq Mirələm  
Joq! joq! çanlycın o başqa bir aləm  
Başqa bir kişidir, hec özy kibi  
Bu kəndə bir oqul gəlməmiş.

### Cəbi

Ваşынь qaldırdı bir az juqarı  
Fikrindən kecirdi bu qujruqları.  
—Sən də qolcomaqsan?  
—Joq!  
—Qolxozcusan.  
— . . . .  
—Demək qolcomaqın məkəm burçusan  
Odur, qolcomaqda atılan oqlar  
Əvvələdən sənin sinəni joqlar.  
—Joq! fılanı ki, var!  
—Jə'ni kim?

—Sərdar.  
Onun Mirələmlə ədavəti var.  
Joqsa, hec Mirələm kibi bir insan  
Taryılmaz bu kəndi jyz il dolassan  
Dejirlər ki, guja muzdur dəjmyşdyr;  
Dalda həkyməti xejli səjmyşdyr.  
Səjmək jalan sözdyr; dəjməyə gəlsən,  
Elə bir adamı sən də dejirsən.  
Qacırdırmasajdı kicik qızny  
Qanatdırgardıny Sərdar aqzıny?  
Joqsa biz kişijə nekər olmuşuq.  
Onun qarbynda cərək bulmuşuq  
—Əhsən, sənin kibi kəlgəyə, əhsən!  
Dejincə, dik durdu jərindən Həsən.  
Jaxş, get! bir qədər dısyundy Cəbi.  
Həvsələdən sığmıs bir adam kibi.

### Sən.

Jyzlərcə bu kibi acıq səhnələr,  
Cəbinin işinə yurmady zəfər.



Coqu etdisə də şikajət ondan.  
O, fəqət cəqmadə firqə jolundan  
O bə'zən gəryrdu aqlajanlar  
Evində qara jas saqlajanlar  
O bə'zən gəryrdu syrgynləri də  
Dala qajətmajan uzun səfərdə  
Bə'zən janaqlarda jaslar gəryrdu  
Qəzarmış topraqlar, daşlar gəryrdu,  
Bəjaz tarlalar, əvət, bə'zən də  
Joqlamaq fikrilə gəlib gəzəndə,  
Gəryrdu hər səhər tezdən ojanan,  
Dənməjən yzləri gynəsdə janan  
Bir jəqən dəjysgən qolxozcular  
Gylrdu yzünə pambuq bahar.  
O bə'zən gəryrdu bir qolcomaq  
Альнр əlindən baqcasə, baqə.  
Əncə buralar pasə gəryrdu.  
Sonra jərlərində jasli gəryrdu.  
O, bə'zən gəryrdu kəhnə bir qacaq  
Şimal qajalardan gizli aşaraq  
Neçə talan edir qolxozcular  
Və neçə dərmanr joquş-juqar.  
Məktəbi qlubu əvət, bə'zən də  
Joqlamaq fikrilə gəlib gəzəndə.  
İclaslar qururdu, işlər gəryrdu  
Qalstuqlu qəzlar onu byryrdu.  
Pionerlər onu devrəjə alr.  
Coqunun bojnuna qolunu salr,  
Fərahdən sinəsi dalqalanr.  
Bu zaman hec dərdi joqdur sanr.  
O bə'zən bilirdi qomsomolcular,  
Bir nə'rə cəksələr dynja uclar;  
Qolcomaqlar qalar onun altında,  
Bu dəqiqə onun kainatında...  
Dərələr, tərələr, daqlar, pambuqu.  
Almalə baqcalar, baqlar pambuqu.  
Gəzərkən yfyqdə bəjaz bulutlar  
Elə zənn edirdi gəjdə pambuq var.  
O, bə'zən gəryrdu bir kecəl muzdur  
Kecmişdə gərdygy zulmu unudur,

Javunçuluq edir qolcomaqlara,  
Bə'zən tyfəng aləb qacəy daqlara.  
O bə'zən gəryrdu jalqəz bir soban  
Aldanmış, qacaqa olmuş mehriban  
O, bə'zən gəryrdu bir firqəcini  
Qolcomaq evində jalajr cini  
Ənyndə qarəşq jollar gəryrdu.  
Cəbhəsində saqlar «sol»lar gəryrdu.  
Jyzlərçə bu kibi acəq səhnələr  
Cəbinin işinə vurmadə zəfər  
Coqu narazyləq etdisə ondan  
O fəqət cəqmadə firqə jolundan.

1939

---

524